In
1860, in zorii .,erei liberak'', ce avea să dea mari nădejdi românilor, îşi cîştigă

19 Vezi şi Bir6 Sândor, up. cit., p. 24.
20 G. Cipăianu, Idei p1·ogresiste în gîndirea lui Vincenţiu Babeş, in ActaMN, VII,

1970, p. 360.
21 An. XXIX, nr. 26, din 6/18 aprilie 1866.
22 An. VI, nr. 28. din 7/19 aprilie 1866.
23 Arhiva Vinccnţiu Babeş, pachetul IV, doc. 97; Ion Ghica către' Vincenţiu Babeş .

. 2t Concordia, Pesta, an. VI, 1866, nr. 28, din 7/19 aprilie.
25 Grigore V. Pop, Cunspect asupra literaturii române, vol. H, p. 250; vezi şi

N. Iorga, op. cit., p. 128.
26 Amicul poporului, PPsta, an. r.

o şcoală publicistică în sensul cel mai propriu al cuvintului, unde dobîndi expe
rienţa care-i va ajuta mai tirz~u să desfăşoare, fără r.: rupe legAturile cu Babeş,
o rodnică muncă gazetărească independentă în Banat.

Determinate de condiţii obiective, se produc în intervalul de mai bine de
10 ani de apariţie a "Albinei'' (27 martie/8 aprilie 1866 - 31 decembrie 1876/12

27 G. Cipăianu, op. cit., p. 356.
28 Axente Banciu, Scrisori vechi, în Ţara Birsei. an. 1, 1929, p. 91.
~9 Ibidem.
:JO G. Cipăianu, op. cit., p. 356.
31 Concordia, Pesta, an. VI, 1866, nr. 28, din 7/19 aprilie.
32 Ibidem, Valeriu Branişte considera chlar că George Popa ar fi fost "cel mai

spre exemplu, destul de multe

41 N. Iorga, op. cit., p. 128.
42 A. Cosma, op. cit .. p. 30.
43 Albina, an. I. 186n, nr. 23 din 1/13 iunie; an. II., 1867, nr. 43, din 16/28 aprilie:

an. VII, 1872, nr. 1. din 2/14 ianuarie; an. VII, 11872, nr. 31. din 13/25 aprilie.
44 ldem, an. J, 1866, nr. 10, din 24 aprilie/6 mai; an. l, 1866, nr. 13, din 4/16 mai;

an. II, 1867, nr. 42, din 13i25 aprilie.
45 Idem, an. IX, 1874, nr. 26 din 5/17 aprilie.
46 Idem, an. VIII, 1873, nr. 53, din 15/27 iulie.
47 Idem, an. I, 1866, nr. 96, din 30 noiembrie/12 decembrie.
47a Idem, an. V, 1870, nr. 3, din 7/19 ianuarie.
48 Idem, an. II, 1867, nr. 13, din 1/13 februarie.